
Staré ekologické zátěže a jiné 
znečištění vod, případně horninového 

prostředí

Josef Gruber
12. listopadu 2020

Liberec
josef.gruber@cizp.cz



Program přednášky:

• Úvod
• Definice
• Možnosti řešení
• Průběh odstraňování staré ekologické zátěže
• Možné komplikace a překážky
• Úspěšný průběh
• Závěr 

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Úvod
• V rámci privatizace státních podniků vyšlo najevo,

že celá řada těchto subjektů měla (a často stále
ještě má) na svých pozemcích, stavbách a také
v podzemních vodách kontaminaci specifickými
látkami s různou mírou škodlivosti a rizikovosti pro
všechny složky životního prostředí.

• Náš stát si tuto situaci plně uvědomil a přijal
postupně potřebnou legislativu, s jejíž pomocí má
být neuspokojivý stav vyřešen.

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Definice
• Starou ekologickou zátěží v podmínkách České

republiky rozumíme znečištění horninového
prostředí nebo podzemních, příp. povrchových vod
způsobené právními předchůdci (státní podniky)
dnešních vlastníků.

• V praxi se dále setkáváme také s tzv. dlouhodobými
haváriemi na podzemních vodách - k odstranění
tohoto znečištění se zavázal nový vlastník (stát mu
o předpokládané náklady snížil kupní cenu).

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Možnosti řešení
• Staré ekologické zátěže (dále také „SEZ“) - lokality, k

jejichž vyčištění se zavázal stát a to uzavřením tzv.
ekologické smlouvy mezi ním a nabyvatelem, tj.
subjekt, který původní státní podnik zprivatizoval –
tento subjekt znečištění nezpůsobil, nicméně bylo (a je
do současné doby) mu ukládáno Českou inspekcí
životního prostředí, aby SEZ nechal odstranit.

• Dlouhodobé havárie na podzemních vodách.
• Dotace z Operačního programu životního prostředí –

prioritní osa 3: Odpady a materiálové toky, ekologické
zátěže a rizika.

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Průběh odstraňování staré ekologické 
zátěže
• Prvotní průzkum znečištění, tzv. ekologický audit
• Vypracování analýzy rizik
• Uložení opatření k nápravě
• Výběrové řízení na zhotovitele
• Prováděcí projekt sanace
• Vlastní sanační práce
• Ověření úspěšnosti sanačního zásahu
• Ukončení sanace a ekologické smlouvy

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Možné komplikace a překážky
• Stává se, že i přes prováděná opatření se nedaří

dosáhnout stanovených cílových limitů. Tehdy, po
dohodě všech zúčastněných stran, nastává čas pro
aktualizaci AR.

• V minulosti nezřídka docházelo ke zdržení při
výběru zhotovitele sanačních prací (výběrová řízení
provádí MF).

• Nastane situace, že jsou vyčerpány finanční
prostředky určené k úhradě sanace (tzv. garance).

• Průběh odstraňování dlouhodobé havárie je závislý
na ekonomické síle vlastníka areálu.

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Úspěšný průběh

Hala M1 nová podlaha, 
zdroj: Václav Tima (ŠKODA AUTO a. s.)

Hala M1 vybourané kontaminované 
materiály, 
zdroj: Václav Tima (ŠKODA AUTO a. s.)

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Úspěšný průběh

Hala M4 stav před sanací, 
zdroj: Václav Tima (ŠKODA AUTO a. s.)

Hala M4 nová podlaha, 
zdroj: Václav Tima (ŠKODA AUTO a. s.)

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Závěr
Máme za sebou řadu úspěšných (a dokončených)
sanačních prací, díky kterým jsme společně zabránili
dalším, mnohdy až nevratným škodám.
Na druhou stranu nás ještě čeká hodně práce na
případech, kde práce probíhají či se začínají
připravovat.

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020



Konec

Děkuji za Vaši pozornost.

Skládkový workshop / Deponieworkshop Liberec-Zittau 2020


